!

GoNTRATO No 08/2021
REF.: PREGÃ,O ELETRONICO NO Og/2021

GoNTRATO DE AQUTSTçÃO E
TNSTALAçÃO DE UÓVerS
PLANEJADOS QUE ENTRE SI
FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE
LTMETRA E A MoDll-ac rruoúsrRrA E
coruÉncro DE uóve¡s LTDA - EPP.

GoNTRATANTE: CÂ¡VlRnn MUNIG|PAL DE L|ME|RA, órgão púbtico do Poder
Legislativo, com personalidade judiciária, com sede na Rua Pedro Zaccaria, n'
70, Jardim Nova ltália, Limeira, SP, inscrito no CNPJ/MF sob no

62.472.78210001-19, neste ato devidamente representada pelo Senhor Sidney
Pascotto, portador do RG n' 10.511.101-6 e do CPF/MF n' 044.604.738-44 em
pleno exercício e funções, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LIMEIRA.

CONTRATADO: MODILAC INDÚSTR¡A E COMÉNCIO DE MÓVEIS LTDA .
EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na R. Joaquim Piazza, 580,
Jd. Anápolis (Pq. Moveleiro), Toledo/PR, CEP: 85.905-470, inscrito no CNPJ/MF
sob n' 76.291.25110001-34, neste ato devidamente representada pelo Sr. Mario
Arthur de Andrade, residente e domiciliado(a) na R. Joaquim Piazza,580, Jd.
Anápolis (Pq. Moveleiro), Toledo/PR, portador(a) do RG n" 01.913.421-2 e do
CPF/MF n" 043.7 17.397-68.

As partes assim ldentificadas pactuam o presente Contrato, referente ao
PREGAO ELETRONICO NO 0912021, PROCESSO ADMINISTRATIVO NO

214212021, cuja celebração reger-se-á pela Leis no 10.520, de 1710712002,
Decreto no 5.450, de 3110512005, Resolução no 593, de 1411112014, Lei

Lei
de

TO é a AQUTSTÇÃO e TNSTALAçÃO DE MÓVEIS
cterísticas descritas no ANEXO I - TERMO DE

f 1934ü4,15üä

Ucl

çam¿¡r*deIirneira

1.2. Esta aquisiçäo se faz necessária para maior aproveitamento e otimizaçäo
dos espaços da estrutura do prédio da Câmara e para melhor acomodaçäo dos
servidores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA

2.1. A entrega do(s) objeto(s) deverá(äo) ocorrer de forma fracionada por item,
em até 90 (noventa) dias a contar da data de assinatura do contrato, ern perfeitas
condiçöes, na RUA PEDRO ZACCARIA, No 70 - JARDIM NOVA lTÁLlA -
LIMEIRA-SP _ CEP 13484.350, à CONTRATANTE.

2.2. Todos os produtos devem ser novos e de primeiro uso, estar
adequadamente embalados, de forma a preservar suas características originais,
não sendo aceita a cotação de produtos recertificados, recondicionados ou
reutilizados.

2.3. O recebimento definitivo ou parcial não exime o fornecedor de responder
pelos vicios aparentes e ocultos segundo as disposiçöes contidas no EDITAL e
as normas de proteção ao consumidor.

2.4. Os serviços deverão ser efetuados no horário de expediente no órgäo, de
segunda à sexta-feira, das th00 às 18h00, salvo se outro dia e horário não for
mais conveniente para a CONTRATANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

3.1. O prazo de vigência do presente contrato será fixado a partir da data da sua
assinatura e terá a duraçäo de 12 (doze) meses.

3.2. A vigência contratual extingue-se com a finalização da execução do objeto,
recebimento e consequente pagamento. Conforme previsão do artigo 57, da Lei
no 8.666/93.

cLÁusuLA QUARTA - DA FtscALtzAçÃo

4.1. A CONTRATANTE designará
execução do objeto d

R¡GAçÖES DA CONTRATADA

5.1. everá providenciar e fornecer todos os seryrços,
ntos, e mäo de obra necessários à execução desteeq
TO. ,.

[ 15 34ü4,15üå
üä{¡}¡}r8üÊtiff}&lrü

rÞi;Y+frBÿ

t'*tf[¡tr CåffiÄÊå Muli¡üIPAL t¡Ë

WLIMEIRA

5.2. Obriga-se a CONTRATADA a garantir a execução do objeto desta
contratação, obedecidas as disposições da legislação vigente,
responsabilizando-se integralmente pela entrega do objeto do presente
CONTRATO, de acordo com a demanda a ser fornecida.

5.3. A CONTRATADA deverá manter, durante a execução do CONTRATO, as
condições de regularidade exigidas no Processo Licitatório sob pena de
rescisão, devendo apresentar a documentação exigida sempre que solicitada
pela GONTRATANTE ou no caso de vencimento das certidões.

5.4; A CONTRATADA deverá prestar todo e qualquer esclarecimento ou
infoimação solicitada pela CONTRATANTE; dar ciência imediata e por escrito a
CONTRATANTE sobre qualquer anormalidade que possa afetar a execuçäo do
contrato; responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais
e comerciais resultantes da execuçäo deste serviço; responsabilizar-se civil e
criminalmente pelos prejuízos ou danos que eventualmente venha a ocasionar a
GONTRATANTE e/ou terceiros, em função da execução do objeto deste
CONTRATO.

5.5. Por fim, a CONTRATADA fica obrigada a não transferir a outrem, no todo
ou em parte, o objeto do coNTRATo, sem prévía anuência da GONTRATANTE,
de modo a manter, durante a execução do GONTRATO, todas as condições de
habilitação exigidas na licitação.

5.6. A contratada se obriga a executar o objeto em conformidade com as
condiçöes estabelecidas no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCh.

cLÁusuLA sExTA - DAS OBRteAçÖeS Oe CONTRATANTE

6.1. A CONTRATANTE efetuará o pagamento decorrente do objeto no prazo e
condiçöes estabelecidas na cláusula sétima do presente CONTRATO.

6.2. A CONTRATANTE prestará todas as informações necessárias para a
execução do(s) objeto(s) ora contratado(s).

cLÁusuLA sÉTtMA - Do pREço

7.1. Pelo forne TE pagarét a CONTRATADA
o valor total de

D
./'

[ 1Bå4ü4,75üä
rå{flerådslinìgire

75üfl
youlube:

ü{fl4,1$1å4e4.ã5flZnc*arifi, nù ,l

I

VALOR
TOTAL

execuçÃo E tNsrALAçÃo oe
VIÓVEIS PLANEJADOS PARA

SALA DO DEPARTAMENTO DE
R$ 13.293,00 R$ 13.293,00

7ft

*¡'ifillli¡
tffi#' Cnmggn {vTul,¡lfiPAt üË

ewLrMErRA

CONSULTORIA TÉCNICA - com
as características descritas no

ANEXOI-TERMODE
REFERÊNCIA.

2 1 UNID

EXECUçÃO E TNSTALAçÃO Or
VIÓVE IS PLAN EJADOS PARA

SALA DO NÚCLEO DE

IMPRENSA - com as

características descritas no
ANEXO I-TERMO DE

REFERÊNCIA.

R$ 20.687,00 R$ 20.687,00

3 1 UNID

EXECUçÃO E TNSTALAçÃO Or
MÓVEIs PLANEJADos PARA

SALA DA SECRETARIA DE

NEcÓctos JURíDtcos - com
as características descritas no
ANEXOI-TERMODE
REFERÊNCIA.

R$ 30.830,00 R$ 30.830,00

4 1 UNID

EXECUçÃO E TNSTALAçÃO Oe

MÓVEIs PLANEJADos PARA

SALA DA ASSESSORIA JURíDICA

- com as características
descritas no ANEXO I - TERMO
DE REFERÊNCIA.

R$ 17.346,00 R$ 17.346,00

5 1 UNID

EXECUçÃO E TNSTALAçÃO Oe

MÓVEIs PLANEJADos PARA

SALA DE REUNIöES YOLANDA
STOCCO PAGOTTO - com as

ca racterísticas descritas no
ANEXOI_TERMODE
REFERÊNCIA.

R$ 7.844,00 R$ 7.844,00

VALOR TOTAL R$ 90.000.00

7.2. Nos valores acima especificados estão inclusas todas as despesas tais
como: impostos, taxas, e outros encargos que venham a incidir sobre o objeto
licitado, inclusive as fiscais, previdenciárias e trabalhistas.

7.3.3. O
do contrato

rÄ[*tt{t TÀTU|Sl: Hua

wrvw;'liÍ'dt*it¿.ÉS"lt#.hr l

VA lorr dos, prejuízos causados pela coNTRATADA, em decorrência

f#1,t¡**tP*L nf;

ËIRA

7.3.4. O valor dos pagamentos porventura efetuados pelo GONTRATANTE a
teròeiros, por danos ou ação da CONTRATADA, relacionados à execução do
objeto deste CONTRATO.

7.4. O preço pelo qual será contratado o(s) objeto(s) será fixo e irreajustável,
salvo nos casos previstos em Lei.

CLÁUSULA OITAVA - FORMA DE PAGAMENTO

8.1. O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após a entrega de cada
item, mediante apresentação da(s) respectiva(s) NF-e(s) (nota(s) fiscal(is)
eletrônica(s)), devidamente discriminada(s) e atestada(s) por servidor da
CONTRATANTE.

9Ê .O_qgamento poderg ser efetuado mediante depósito a favor de: MODILAC
INDUSTR¡A E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - EPP, CNPJ no
76.291.25110001-34, junto ao Banco do Brasil, Agência n" 0587-8, G/G no
2002-6, ou por meio de boleto bancário fornecido pela GONTRATADA e/ou
cheque emitido em nome da GONTRATADA.

cLÁusuLA NoNA - DA DorAçÃo oRçAMENTÁRIA

9.1. As despesas desta licitação correrão por conta da Unidade Orçamentária da
Câmara Municipal de Limeira, onerando a dotaçäo orçamentária codificada sob
n" 01.01.01 01.0317001.2020 4.4.90.52.00, fonte de recurso 1 - Tesouro.

cLÁUSULA DÉcIMA - DAS PENALIDADES

10.1. Ao GONTRATADO, total ou parcialmente inadimplente, poderá ser
aplicada multa administrativa de 10o/o (dez por cento) do valor de sua proposta,
independentemente de aplicaçäo das demais sançöes previstas no art. 87 da Lei
no 8.666, de 2110611993.

10.2. lndependentemente da apuraçäo de responsabilidade e da incidência da
multa prevista no item supracitado, a Câmara Municipal de Limeira poderá
aplicar as penalidades de advertência, suspensão temporá ria de participaçã oem
licitaçöes e impedimento de contratar com a administração, ocorrendo à

NTRATADA, notadamente nasinadimplência contratual por parte da CO
circunstâncias abaixo

10.2.,1. t

e com o objeto especificado na

c

| 1S,3404,r5i1a

LÁ MA PRIMEIRA - DO ATRASO NO PAGAMENTO

carnaradelimeir*

r*rn*n* ffi å, f,¡r#rr¡lL Í¡Ë

tIMËIR*

11.1. Na ocorrência de atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos
devidos pela CONTRATANTE, a CONTRATADA terá assegurado a faculdade
de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações do contrato até que a
situação seja normalizada, mediante notificação através de ofício devidamente
protocolado. Devendo a CONTRATADA observar na integra a previsäo do art.
78, XV da Lei no 8.666, de 2110611993 no que tange calamidade pública; grave
perturbaçäo da ordem interna ou guerra.

11.2. Os encargos moratórios devidos em razäo do atraso no pagamento
poderäo ser calculados com a utilizaçäo da seguinte formula:

EM=NxUPxl
EM = Encargos moratórios;

N = No de dias entre a data prevista para o pagamento e a da do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga;

| = fndice de compensaçåo financeira, assim apurado:
l=(TX/100)=l=

365
TX = Percentual da taxa anual;

Obs.: O percentual da taxa anual seguirá o IPCA do lnstituto
Brasileiro de Geografia e Estatística do mês referente ao atraso.

113. Ê. devido desde a data limite fixada no contrato para o pagamento até a
data correspondente ao efetivo pagamento da parcela.

cLÁUSULA DÉcIMA SEGUNDA - DA RESc¡SÃo

12.1. A inadimplência das cláusulas e condições estabelecidas neste contrato,
por ambas as partes, assegura o direito de dá-lo por rescindido, unilateralmente
consoante previsäo dos art. 78 e 79 da Lei no 8.666 de 2110611993, mediante
notificação através de ofício entregue diretamente ou por via postal, com prova
de recebimento, sem prejuizo de outras implicaçöes administrativas e judiciais.

12.2. ACONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos de
rescisão previstos nos art. 77 a art.80 da Lei no 8.666, de 21106't1gg3.

cLÁusuLA DÉctMA TERcEIRA - coNDtçöEs GERAts

13.1. A CONTRATADA , expressamente ,q tem pleno conhecimento
das obrig ue contrato

entrega do objeto deste contrato,2.4
ue venham a sêr gerados em

r*mgn* ffi{¡ffifitr}f;L p€

LIITü-ËNHå

responsàbilidade contratual a que está sujeita após ter a CONTRATANTE
analisado e concluído que se tratava de fato imprevisível, dificultoso a normal
execução do contrato, ou previsível, porém de consequências incalculáveis.

13.4. Nenhum pagamento isentaráa ÇONTRATADA de suas responsabilidades,
nem implicará aceitaçäo definitiva do objeto do contrato.

13.5. Qualquer tolerância da GONTRATANTE quanto a eventuais infraçÕes
contratuais, näo implicará renúncia a direitos e não pode ser entendida como
aceitação, novação ou precedente.

13.6. É vedada a transferência, total ou parcial, do objeto deste contrato a
terceiros, sem anuência da CONTRATANTE

CLÁUSULA DÉcIMA QUARTA - Do FoRo

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de Limeira, Estado de São Paulo, para dirimir
questöes derivadas deste contrato, por mais privilegiado que possa ser o foro da
CONTRATADA.

14.2. E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente
contrato, lavrado em 4 (quatro) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes
abaixo.

Limeira, 08 de novembro de 2021

Contratada:

MUNICI RA/ SP MODILAC I D E COM RCtO E
SIDN LTDA - EPP

MARIO ARTHUR DE ANDRADE
PROCURADOR

SIDENTE

ffdlfl4,f ${lt
I yculubrr:

Í] 1$ ir4t4,r5üË

IS

garnar*delimsira